blicaeque ac cōtūlōis priuata, & cuncta alia, quibus ciuitates letitiam ostendere confueuerunt, quae tam abundanter & praeter mediocritatem in gradum eius sunt impensa, ac ita & cum panegyri tali, admirandus ille ciuitatem suam recepit. uiuebat igitur quemadmodum populi decet perfectos, docebat autem non ut uiuebat, nec decebat quemadmodum docebat, ac ideo minus quam si qui ob sermonem aliquem decebat perditabat, quum uero decebat, plus honorabatur, sed nunquid illum ingressus quicquam post ingressum pude fecit: nequaquam, sed omnia inter se ita habebant, quemadmodum in lyra una, & harmonia eadem uita, sermo, certamina, pericula quae in regressione & quae post regressione perit, postquam enim ecclesiam adeptus est, nequaquam ei accidit quemadmodum ihs, qui ob iram sunt excecati: illi enim in quod incidunt, illud primum uergit & plectunt, etiam si aliquantulum uenia dignum existat, quom superet ira, sed praecipue tempus illud, ad bonae famae exultationem sibi deservite censetur, quoniam id quod male patitur, semper est modestius, quod uero retribuendi potestatem habet incontinentius, nam adeo mansuete & mitis res illorum, qui ipsum offenderant tractabat, ut nec illis ipsis, si hoc dicere est possibile, usui redivus esset iniuriandus. Purgauit enim templum dei à cauponantibus deum, & uidentibus Christum, ut in hoc imiraretur Christum, praeterquam quod non placuit flagellum, sed sermonis persuasione id perfecit, quod ne ro dilidebat, tam inter se, quam cum semetipso consiliauit, nullo indigens adiutore, dissoluit autem ihs, qui iniuria affecti erant, tyrannides, nullum discrimen faciens inter eos qui patris sui fuerant, ac contrariis suscitauit eip uerbum quod occiderat, rursusque trinitas audax facta est loquendo, constituta super candelabrum, ac splendido nixus de tans lumine in animabus coruscant omnia, & rursus orbi legit, ad seip omnem conuertit cogitationem, hos quidem subens, illos uero uocans, sed & quosdam qui non uocari accedebant sapienter instruens, omnibus autem legem unam proposuit, ac ille, illud enim solum ad mandatum ditionem melioris sufficit, & ut summam dicam, duorum lapidum naturas imitabatur laudabilium, factus enim est percutientibus adamas, dissidentibus uero magnes, qui ut naturae ineffabili attrahit ferram, & quod firmissimum est inter materias edomat, uentem haec insidia nequaquam permittere debebat, nec cernere, ut ecclesia rursus ad eandem gloriam eandem inq res suggeret sanitate, ac cito quod distabat, quemadmodum in corpore cianthem dueret, & ideo suscitauit illi regem, qui à seipso de ficeret, & sibi ipsi improbitate par esset solo tempore destitutum, qui primus ex Christianis regibus contra Christum insaniuit, ac Basilicum imperatoris quem in oculis in se ipso parturiebat, abunde peperit, postquam tempus adeptus est, ac Caesar designatus, malus contra illum qui ei regnum crediderat factus, prior uero contra deum, qui eum saluauerat, persequutionem enim exrogauit

talorum

inleget

subhumanissimam, ultra omnes que unquam fuerant, siquidem tyrannidi aduenit persuasionem; patientibus enim inuidit, & honori qui debetur decertantibus, ac dubium reddidit certamen uirile, sermonum ueritas & nexus ad mores transferens, seu ut uerius dicatur, à moribus illis operam impendens, dum spiritum malignum, qui in eo habitabat artis imitatur uarietate. Ille igitur rem paruam esse censebat, uersus Christianorum euertere genus magnam autem, ut Athanasium superaret, mentis uim quam is habebat in sermonibus, neminem enim uidebat machinationibus contra nos suis plus quam uinum illum obuiare & resistere, quum assidue Christianorum exinanitio, prudentia illius genili suppleretur additione, quod quidem admodum mirabile erat, hæc quam grauis ille cerneret ueterator & persequator, non ultra in fictione perstitit, necnon illiberalitate sophistica, sed improbitatem detexit, ac uim palmam à ciuitate in exilium pepulit, quam enim generosus ille in tribus uicibus certaminibus, oportebat ut notissimum quoque, & liberationem assequeretur, ueram partem in medio fuit, quum iustitia execrandum illum Peris, ut sibi iudicaretur, tradidit, que & regem contentiosum remisit, mortuumque illinc sine misericordia redaxit, & ut ego à quodam audui, neque sepulchro conditum, sed à terra propter ipsum commota absorptam & concrematam, prælium, ut arbitror, supplicium quod illic est. Surrexit autem rex alius, nequaquam facie impudens quem a demodum prædictus, nec qui Israël malis peremeret operibus & præceptis, sed ualde pius & mansuetus, qui ut optimum sibi regni iaceret fundamentum, & à laudabili legislatione unde oportet inciperet, episcopos ab exilio reuocauit, necnon alios omnes, & ante omnes eum qui uirtute superabat orationes, & qui manifeste pro pietate decertauerat. Sed & fidei nostre ueritatem perquisiuit, à multis distractam & confusam, ac in multas opiniones diuisam, quo orbis uniuersus, si possibile esset in concordiam redigeretur, ac in unum spiritus ueniret cooperatione, sin minus, ut ipse saltem optimam sequeretur, & illi robar conferret, uersusque ab illa reciperet, admodum sublimiter & magnifice de maximis cogitans, unde præcipit uin parat patritas, & fidei in Christum firmitudo, quam enim ex omnibus alijs, qui sicut & nos, uerbum in triplicitate distribuunt, multi sunt, qui circa filium agrotant, plures uero circa spiritum sanctum, pauci autem qui circa utraque hæc recte sentiant; primus & solus, aut admodum cum paucis, prouentus auctoritatem induit, adeo manifeste & palam, ut trium, unam deitatem & essentiam, in scriptis confiteretur, & qui prius multo patrum numero gratificatus fuerat de filio, id postea ipse inspiratus de spiritu sancto; donatumque regiam ac rege præstitit dignum, pietatem nempe scriptam, contra inuentionem non scriptam; quo rex cum rege, ac sermo cum sermone, necnon litera decertaret cum litera, hanc confessionem uidentur mihi uenerari tam se, qui uersus occasum, quam qui uersus ortum degunt, & hi quidem pietatem

ad intellectum usq; deducunt, si quid ipsi dicentibus est credendum, ultra autem non producunt tanquam scenam mortuam, qui in matris occumbit utero, illi autem parumper succedunt, tanquam scinellam ac si expurgant tempus, aut ex orthodoxis senenotes, cuius partis ego sum, nō enim plus audeo gloriari, quam haud amplius meam dispensem similitudinem, quem admodum intellectum marcidiorum, satis enim dispensabimus, si nequaquā alienum assumamus, & quod nostrum est contempnamus, quod quidem maiorem est dispensatorum, sed ut usuram in lucem deducam, & cum omni curiam studio, ac omnī exponam oculis semper perfectam, Proinde ex operibus eius minus hoc admiratione dignum existit, qui enim opere pro ueritate periclitatur, quid mirum si licetis illam quoq; consistatur, hoc uero ex uirgibus percipitur admirari cogor, ac damonū esset si taceretur propter tempus, in quo admodum multe pullulant dissensiones, ac ideo id predictis addidero, siquidē aërio illa sjs, etiam qui quocumque instructio erit, si respere ritus illac, quem admodum enim quam aqua quedam interciditur, nō solum tantum quantum manu relinquit hauriens, sed & quantum manu continet per digitos effluat: ita & in rebus nostris nō solum quantum impium est discernitur, sed & id quod magis pium existit dilaceratur, non tantū in rebus paruis & neglectis dignis, id enim minus graue esset, se d iam circa ea uerba quae in sententiam ferunt eandem, quum enim una essentia, & tres substantiae, pie à nobis dicantur, illud enim diuinitatis naturā ostendit, hoc autem proprietates trium, quae etiam apud Iracos panter agnoscuntur, licet ob linguae peruersos angustiam, & nominum inopiam, substantiam nequaquam diuidere possint ab essentia, ac ideo personas introducūt, ne tres essentias suscipiāt, quid sit ualde ridendū quidpiam, uel potius miserandum ob soni in loquendo angustiam, fidei subesse uisa est differentia, hinc postea Sabellianus tribus excogitatus est personis, & Ariusianus substantijs tribus, contentio nis signum, postea quid? quum semper paruum aliquid quod offendat adijciatur, idēp contentio triste reddit, periculum imminet, ne unū cum syllabis abscondantur etiam termini, haec igitur beatus ille uidens & audiens, ac tanquam uere homo dei, & magnus animarum dispensator, absurdam illam & adeo irrationalem uerbi incisionem, nequaquam negligi oportere censens, hoc à seipso remedium aetali morbo, & quomodo hoc facit? utranq; aduocat partem admodum mansuete & humaniter, mentemq; ut dictorum diligenter est scrutatus, postquam uero unū sentire repperit, & in nullo circa sermone differre, nomina concessit, rebus pacificauit, hoc longis laboribus & sermonibus quos omnes iam literis celebrant cōducibilis existit, quibus & contentio nis quid adnectitur, & propter hoc forsitan circa sermone quid inuouatur, hoc multis uigilijs & in terra dormitationibus est honorabilis, quoniam lacrimis ad recte acta usq; procedit, hoc autem decanantis exilijs & fugis uiri dignum existit, pro quibus enim illa pati elegit, sjs etiā post passio-

nem operam impendit, quod & in alijs faciens peregit, illos enim laudabat, hos vero mediocriter percutiebat, & horum quidem legnitiem suscitabat, aliorum autem furorem cohibebat, & his ne aberraret providebat, alios autem aberrantes emendare studebat, moribus simplex, multificus gubernatione, sapiens sermone, sapientior intellecta, humilis humilioribus, & excellentior sublimioribus, amabilis, hospitalis, simplex, mala arcens, omnia unus uere . qui gratulium filij diuersa deis suis celebrando attribuunt, addo & iugale, ac uirginem, necnon pacificum, cōciliatoremq; & prēmīssum eorum, qui hinc testificant, & que mihi nomenclatura aut uis suppeditar uirtus, ubiq; corradere uolenti. Quam igitur ita docens & edoctus uiuere, ut uita eius & mores definitio ceteris Episcopis, dogmata uero recte opinionis normā, quam pietatis tenalit mercedem, nam nec illud praerire decet, in senectute bona uitam finit, addiditq; est patribus suis patriarchis & prophetis, necnon apostolis & martyribus, qui pro ueritate decertant. Et ut breuiter epitaphiam quoque adficiam, egressionis honorem maiori honore sumptu, quam ingressionis, siquidem multas mouens lachrymas, maiorem quam que cetera possit circa eam gloriam omnium infundam mentibus. Ceterum h̄ amicum & sacrum caput, quod & sermonis & silentij mensuram, inter reliqua tua bona, excellenter honorasti, hic nobis sermonem fiste, qui si ueritate fuit minor, non tamen uirtus meis inferior; tu autem ē superis propitius nos respice, & populum hunc sanctum dirige, trinitatis sanctae aduocorem, que in patre & filio & sancto ueneratur spiritus, contemplatione neq; comprehenditur, & nos in pace quidem foue, & compacet in certamine autem dirige & suscipe, & cum te ipso stante, & ijs qui tales sunt ut tu, etiam si magna sit petitio, in ipso Christo domino nostro, cui omnis gloria, honor, potentia in secula, Amen.

DIUI GREGORII NAZIANZENI THEOLOGI IN
CYPRIANVM ORATIO

RAVN defuit quin Cyprianus nos effugisset, b lactu
ram grauem, idque nos tolerare oportuisset, quibus uir
bie pro cunctis alijs admodum mirabilis existit, quem
& annis festiuitatibus honoratis & diebus, Cypria
nus, inquam, cuius etiam ab obliuiosis in alijs memi
nisse necessarium foret, si saltem optimorum praecipue
memoria est habenda, & quoniam recordatio sancta pariter est & uilis,
nerum cum usura debinam reddemus, dummodo adeo abundantes ui
deamur, & non penitus indigi simus & pauperes, tamesi ualde pauper
res existamus, sed scio, quod nobis ob procrastinationem & inopiam par
ceris, quoniamque uir ille in omnibus magnanimis fuerit & philosophus, uel
solum ideo gratias agemus, quod haudquam nos effugerit; gratias au
tem agemus, quoniam id dignum est, exordium autem tanquam ob
bonum

bonum vestrum reuertantur, ac pulchras dei mensuras, qui omnia pondere & mensura definit & dirigit, ex quiete ad sermonem, ex martyris amatore ad martyres, ex remissione corporali ad conuiuium spirituale. Proinde dei siderauimus uos ó filij, á uobisque desiderabamur, id enim credo, uidete patris beniuolentiam, quod mihi accidit dico, quod uero uobis testor: tan-
 esperis inter nos sciuncti sumus, donec absentia desiderium cognoscere-
 mus, & illius sumeremus experimentum, quemadmodum pictores tabu-
 las, iterum sumus regressi. Quam magnum memorie incentiuam est con-
 suetudo, etiam perbreuis ihs qui moribus preediti sunt gratiosis, ac dei demen-
 tiam imitantur. Et quia, quem Christi sumus discipuli, qui se propter nos ad
 ferui usque formam exinanuit, ac quum peregrini rerum effemus cele-
 stium ad seipsum congregauit, inuicem amplecti haud debetimus & soue-
 re spiritusque unitatem in uita custodire uinculo: quae legis ac prophetarum
 caput existit. Proinde unicum benedicentiae ac primum hoc est, ut ocyssime
 in mutuos riuus amplexus, nequaquam enim dilationem ferre uelut, ac
 ihs qui desiderio laborant tota uita dies est unicus. Secundum autem quod
 & maximum est, ne post festum demum curtamus, ac martyrum priue-
 mur celebritate, necnon delictis & refrigerijs quae inde nobis proueniunt.
 Ego enim inrer alia planè me seigniores esse faceret, & omne desiderium dei
 posui, postquam me addixi Christo. nec quicquam eorum me attollit quae
 alijs laudanda sunt & appetantur, non diuinae deorsum trahentes & roeant-
 res, non uoluptates uentris, ac satietas iniuriae patris: non uestinas mollis
 circumfluens, non gemmanam gratia splendens, non auditis prestigians,
 non olfactus effeminans, non populi & theatri plausus insanens, quos
 iam pridem appetentibus reliquimus: non quaecumque gustus nostri pri-
 mi, ob quem periremus, sunt laetas: sed & magnam eorum ignauiam esse
 scio, qui his se uincere, ac animae generositatem uilibus his corrumpi sinunt,
 rebusque fugitiuis non secus ac stabilibus adhibent mentem, ac ego in re hac
 admodum insatiabilis sum, illamque amplector, & affectum hanc meam
 magnifico, ut martyrum oblecter honoribus, ac certantio exultem fan-
 gunt, alioquin sint certamina & uictoriae, mihi autem curae sunt coronae,
 adeo gloriam illam preteripio, adeoque recta facta mihi domestica facio.
 Proinde omnibus martyribus festiuitates sunt peragendae, omnibusque
 prompte & lingua, & auditus, & intellectus aperiendus, tam illis qui aliquid
 de istis dicunt, quam qui audiunt, omniaque minora quam illorum putan-
 da sunt certamina. Ita enim res se habet, quod quum multa sint quae nos
 ad meliora producant, ac multae quae ad uirtutem eradiunt, uerbum, lex,
 prophetae, apostoli, Christi passiones ipse, martyris primi qui in caeteris
 ascendit, ac me secum deduxit, ut peccatum meum illic affigeret, de ser-
 pentie triumpharet, lignum sanctificaret, uoluptatem superaret, Adam rati-
 sus saluaret, umaginem uainam minantem repocaret: inter tanta tantum &
 talia

talia, non minus nos martyres instruunt, quam holocausta sint rationalia, sacrificia perfecta, oblationes acceptae, uicariis praerogata, mendacis infamatio, legis spiritaliter intellectae adimpletio, enosis dissolutio, malitia perfectio, peccati submersio, mundi expurgatio. Tuam autem Cyprianæ nomen & opera plus mihi quam martyrum aliorum sunt uenerabilia. siquidem nulla inuidia erga martyres instigat, mirabiliterque à uirtute tua superat, ac memoria releuat, & tanquam nomine afflatus, uoluptate corripit, ac modo quodam martyris participes fio, certaminis commitico, & tonis ad te transisigo. forte propter sermonum domesticitatem, quibus tantum alios superas, quantum ea quæ naturæ sunt rationalis bruta. Cooperatur autem, haud scio quo nam modo, amor inter conuenientes, non minus in rebus alijs, quam inter sanguine iunctos, forte etiam propter imitationem ingentem & admirandam, quæ sermone etiam & exemplo melior existit, quoniam sol diu nubibus obtectus latius splendet, sed & uer post hyemis tristitiam est acceptius, iucundior & tranquillitas blanda ac mare quietum post seditiones uentorum & perturbationem aquarum lirisibus alludens, hic Cyprianus ô uiri, quo uos qui nostis iucundiores reddamini ob memoriam, qui uero ignoratis id quod pulcherrimum est ex nostris discatis narrationibus, necnon communem gloriam Christianorum. Hic inquam, ingenio olim Carthaginis nomen, nunc autem orbis uniuersi, diuisis claus, potentia conspicuus, genere cognitus, magnum enim nobilitatis indicium, quod in senatu clarissimus erat & precipuus, hos iuuentutis, naturæ statura, eloquentiæ princeps, tam illius quæ ad philosophiam, quam quæ ad aliam spectat doctrinam, idem in quamcumque uolueris partem, ita ut non minus in unoquoque uarietas quam subtilitas admirationi existeret, seu potius in singulis, doctrinæ uniuersitæ excellentia summa, uel ut manifestius distinguam, alios quidem uarietate, nonnullos uero sublimitate, quosdam etiam utroque, omnes autem omnibus superabat. Sermonum equidem, sermones sunt testes, quos multos ille & præclaros nobis suppeditauit, postquam dei clementia, qui omnia facit, & in melius disponit, studia ad meliora transiulit, rationeque rationis defectum effugit, ad ea uero quæ sequuntur, haud scio quo pacto sermone uti, aut qualis fieri debeat, quomodo enim, non longum extendere sermone, illamque penitus inuicestium? si omnia Cypriani gesta recensere uellem, quomodo autem non magnopere præsentem offenderem? si de his reticerem, ut igitur per uiam mediam inter tempus & audientium desiderium incedam, ita mihi faciendum esse uideatur, ut alia quidem scientibus relinquam, quo ignorantes doceam, si saltem sint quidam, ut utinque pariter, tam si qui gesta illes doceat, quam qui discant, emolumentum quid capiant. Quandoquidem uisi illius solum meminisse, sanctificatio est, maximumque ad uirtutis exhortationem incitamentum est sermo, breuiter igitur unius aut alterius ex gestis eius mentio

mentionem facimus, præcipue illarum quæ nec data opera possibile esse
 ut obmitterentur. Prioris itaq; uitæ eius meminero, & quæ salutis ei uia, ac
 quæ uocatio, mutatio præterea fuerit ad melius. Ceterum admodum inge-
 nerosum foret & pusillanimum, si conferretur, quod pugil ob memoriam tou-
 ria afficeretur nudosum. Nam hoc pacto nec Paulus ille magnus nobis es-
 set laudâdus, & Mathæus publicanus inter pessimos habêdus esset, quem
 admodum & Cyprianus ipse. hic enim priorum perfectionum suarum
 meminit, zelûq; immutatioois, quo ex prioris uitæ comparatione, magis be-
 nefactorem glorificaret, ille autem in discipulorû numero publicani sibi no-
 men imposuit, tanquam aliquid, quod inter honoranda esset insigne. Cy-
 prianus uero longo sermone sui ipsius malitiam infamia notauit, quo & deo
 confessioos fructificaret, ac multis qui se à peruitate conuertunt uia ad spem
 ferret meliorem. Quæ igitur peruitas? & cõsiderate qualis ac quàm magna.
 Daemonum cultor erat, qui postea discipulus Christi: necnon persecutor
 amantissimus, qui magnus ueritatis pugil euasit: sed & uerbo & opere
 nostram perturbabat uiam, quoniam ambobus excellebat, qui & ambobus
 postea optimus fuit Christianus. Quantum uero malum fuit magia, his om-
 nibus coniuncta, quæ inter reliqua eius opera notissima erant, necnon corpo-
 ris insatiabilitas, quæ & eos qui iocet alios sapientes sunt in sanos reddere po-
 test, ac detentus sapere cogit, non secus ac pulvis indomitus ratione eripiens.
 Ceterum sermo nobis ad caput ipsum uenit, uerum non ideo quispiam ad
 priora Cypriani respiciens, uoluptatibus capians, sed posterionibus potius
 continens esse dicat. uirgo quædam erat nobilis & decora, ob corporis ele-
 gantiam amore, propter morum uero præstantiam amulatione digna, nam
 & forma erat conspicua, acimi autem uirtute longe præstantior, huius pul-
 chritudo fama diuulgata, iuuenem confessum amore fãntauit, audite uirgi-
 nes, & unâ exultate, in sumo quæ sub mariononij iugo estis castre ac castitatis
 amatrices, siquidem narratio hæc utriusque ornamento erit. uirgo igitur illa
 adeo forma erat speciosa, ut diximi David carmen illi congrueret, dum ait, o-
 mois gloria filie regis ab intra, erat enim sponsa Christi electa, pulchritudo
 singularis, statua animata, a sylum oblationis, templum inaccessum, hortus
 edodius, fons signatus, ut aliquid illi à Salomone quoq; accinatur, solo enim
 Christo erat reserata, huius amore magnus captus est Cyprianus, unde &
 quomodo ignoro, nam illa penitus uitam se & decore obseruabat, tangunt
 enim oculorum faces iocangibilia etiam, instrumentum enim sunt expedi-
 tissimum, & nulla satietate implendum, ac non solum captus est, sed & solidu-
 tate, proinde is qui tale quid audebat, & ad audendum persuadebat, ille idem
 erat, qui sub iniuriam contra primam creaturam in paradysum proferspãt: &
 tpedius inter angelos stetit, Job exquirens, tandemq; propter eandem auda-
 ciam à domino destructus est & interfectus, quod eam tentare auderet, qui
 tentat

1605. f. 104. v. 10. 10. 10.

tentationi nequaquam subiacet, siquidem dei apparentia, secundus illi Adam
 uisa est, ac ideo illum est adornas, ignorabat enim quum hominem aggredie-
 retur, quod incideret in deum. Quid mirum igitur, si per Cyprianam, etiam
 animam sanctam & corpus non tangendum tentaret. Ille igitur tentabatur, sed
 nullo uerbatur interuentio, non muliercula aliqua, iam peridem ad negotium
 uide apta, sed demone quodam, & corporis & uoluptatum amatore, quoniam
 uirtutes defectrices & inuide, admodum celeres ad ministerium sunt tale, ac
 multos tuum sunt socios querunt. erat autem conciliationis merces sacrifi-
 cia, libationes, & per sanguinem ac nidorem placatio, talis enim merces debe-
 tur ijs, qui talia largiuntur. At illa postquam malum sensit, ac insidias cogno-
 uit, parte enim anime ac deo forma similes, celeriores sunt ad uentationem cui
 tandum, quam demon ad persequendum, licet ualde sit uersutus, conatusque
 uersipellis. Quid igitur facit, & quid contra prauitatis molitur opificem? O-
 mnibus alijs obmissis, ad deum confugit, ac sponsum suum contra cupidinem
 execrandam protectorem facit, qui & Susannam liberauit, & Teciam salua-
 uit hanc quidem a senibus amantentis, illam autem a Proco tyranno, & pa-
 tre magis etiam tyranno, & quis nam ille erat? Christus, qui & spiritus incre-
 pat, & eos qui in submergionis periculo erant subleuauit, & pedester per mare
 ambulauit, & demonum legiones in profundum precipitauit, & liberat iustum
 ex lacu, leonibus pro cibo expositum, & manuum extensione feras superan-
 tem, liberat & prophetam profugum, a cetero deuoratum, qui in miseribus etiam
 fidem seruabat, saluat etiam in flamma pueros *Alyrios*, quum rogum ange-
 las refrigeraret, ac tribus se quartum adiungeret, haec & plura alia quam com-
 memorasset, uirginem Mariam rogauit, ut penditanti uirgini operam ferret, *uirtus est in uirgine*
 ieiunijque & humi cubationis pharmaci obicit, ac interim pulchritudinem
 tanquam insidiatricem tabefecit, quo subtrahitione matronae, passionis flama-
 mas consumeret, simulque deum humilitate placauit, siquidem ex cunctis ter-
 bus nulla magis quam aduersitate colitur, ac lachrymis clementiam tribuit,
 Ceterum noui, quod reliqua narrationis desideratis, pro uirgine enim au-
 xij estis, nec minus pro amatore, ne desiderium amorum in malum desinat,
 sed confidite, cupido enim fidei hospes efficitur, ac uirginem sibi ipse despon-
 sat amator, a Christo desponsatur, & cupidinum flamma est extincta, ueri-
 tatis autem accensa, qualiter & quo nam modo? atqui narratio mihi dehinc
 suauissima erit, uictr uirgo, uincitur demon: tentator ad amatorem accedit,
 uictam se perdat: contemnitur, contemptus indignatur, ac contemptorem
 uellectur, uictr autem quanta fuit: in calorem ipsam immigrat, quo malum
 malo pelletur, & rabie rabiei medicamen fieret, a uirgine enim repellit, non
 leqas ac machina, a muro firmo & generoso, ob uerba & orationes profu-
 gas, ac tu eo qui illum miserat lactam inest, pro miraculi, rursus ad minorem
 reuertitur, & tanquam Saul alterum suffocare nititur. Quid igitur amator insi-
 piens, & oblectus moderatus? mali solutionem querit, inuenit, omnis enim

qui fingitur ingeniosus exiit. & quoniam fuit solutio: ad virginis deum con-
 fugit. quemadmodum Saul ad citharam & pullationem David, ad pasto-
 rem illius accedit, pergatur quemadmodum à cupiditate, propter plagam
 ita & à spiritu maligno propter fidem in Christum, transfertur desiderium,
 diu tamen ei creditam non est, sed repulsam tulit. res enim incredibilis uide-
 batur & admiranda, Cyprianum aliquando Christianum annumerari, etiã
 si omnes homines Christi sequerentur fidem. Immutatur igitur, argumen-
 tum uero conversionis manifestum, quod publice libros proposuit magis-
 tros, ac de malo thesauro, necnon infirmitate sua triumphum agit, prædicat
 subitiam, splendendam ex illis concitat flammam, igni longam deceptor-
 nem consumendam exponit, quæ unice raris flammæ nullam operam ferre
 poterat, à demonibus deficit, deo redditur domesticus. O gratia quarta
 est, deum malo amore, & spiritu tenent. Ouis sacra fit, caule sacra, & ut ego
 à quodam audui, minister etiam, multis rogatus ut in humilitate ob arro-
 gantiam philosophaberetur peiorum, inde pastor factus est, & serè ex pastoris
 optimus & probatissimus. non enim Carthaginensium ecclesiæ præse-
 dit solus, sed Africa, quæ ex illo & per illum celebris in præsentem usque diem
 est facta, sed & helperie uniuersæ, immo totius serè ipsi, ad finem usque me-
 ridici & septentrionis, quocumque ille admiratione sua peruenit. Sic Cypria-
 nus factus est nosset, hæc signonam & portentorum deus petegit. Hæc ille
 fecit, qui Ioseph per fratrum insidias in Ægyptum perduxit, ac illum per
 mulierem probauit, & framenti distributione glorificauit, ac in fornix in-
 straxit, quo illi in terra aliena fides adhiberetur, & à Pharaone honorare-
 tur, patetque multorum fieret milium, propter quos Ægyptus affligitur,
 mare scinditur, pane pluitur, sol sistitur, promissionis terra forte diuiditur, no-
 uit enim sapientia diuina, à longe etiam magnatum rerum tacere funda-
 menta, contrariâque contrariis dispensare, quo plus miranda existat. Pro-
 inde ex Cypriani rebus pulcherrimis ad perfectæ laudis mensuram hæc
 sufficerent, nunc autem obmissa tot sunt & tanta, ut si nihil ex prædictis ad
 laudem superesset, reliquis tamen omnes uiuere posset. Nam ut media ob-
 mitram, ac uti pecuniarum contemptum, superbæ dissolutionem, corporis
 castigationem & puritatem, pristinis moribus contrariam, uelutis moderat-
 tionem, sublimitatem in colloquijs, pariter & humanitatem, ita ut ex æquo
 renuitas abesse & contumacia, humi cabationes, uigilias, nam licet tardius
 hæc didicisset, longe tamen præuolantes superauit, in sermonibus discipula-
 tionem, quibus uirtutes omnes docuit, & dogmatum ignotantiam purga-
 uit, ac hominum uitas orauit, & principalis ac regis trinitatis deitatem de-
 tuncantam, à quibusdam uero coartatam in pristinam dignitatem reduxit,
 in pietatis terminis unitatis & connumerationis permanens. hæc igitur pro-
 pter multitudinem contrariam, ac per uitæ illius dissolutionem orationem
 etiam dissolutam. Insanibat contra nos Decius, ac omnes peccatorum for-
 mas

mas excoꝑitabat. quedam igitur ex graubus presentia erant, alia uero in
 funanam expectabantur, atque autem decertabat, ut & Christianos tolleret,
 & priores persequutores sequita superaret, seu potius ut Christianos omnes,
 aut Cyprianum solum tolleret, & coram tribunali silleret. Quantum enim
 pietate & gloria uirum precellere nouerat, tantum etiam tibi uictoriam
 splendidiorē & clariorem fore putabat, si illum superasset, solum enim
 hunc ex Christianis superesse, quem si uicisset, eadem etiam opera eos philo-
 sophia ipsa, ac sermonibus, necnon lingua prius priuare posse. Inde ipsos
 qui illis essent muniti, mutos & ratione cassos seducere pulcherrimum stra-
 tagem fore censebat, nequaquam recte seu pie ita cogitans, sed potius con-
 tra rationem omnem, necnon consilia sua & conatus proprios. quod quid-
 em & res ipsa ostendit, postquam enim Cyprianus aggressionem omnem
 ac tentationem uiriliter ac generose repulisset, non secus ac petra marina in-
 uersiones aquarum, tandem in exilium à Decio est pulsus. Verum nequa-
 quam illi curae erat generositas sua, nec ideo oblectabatur quod esset salua-
 nus, ac quae corporis securitatem ignominie, aut animae periculum quieti pre-
 ferrebat, sed potissima eius cura erat, ne despiceret illos qui eo tempore pen-
 ditabantur, quum non esset qui eos ad certamina induceret & hortaretur,
 siquidem non paruus sermo uires habet ad confirmandum animos corum,
 qui iam in uirtutis stadio uestes deponunt. ac ideo corpore quidem aberat,
 spiritu uero aderat, certantesque certando adiuuabat, uerum quam lingua
 operum ferre nequirit, scripsit tamen succurrebat, & quomodo salutes factus
 est, licet exalteset, adhortationesque conscripsit, & quae pietati conuenirent li-
 teris mandauit, ac ita solus ipse plures ferè per epistolas martyres fecit,
 quam omnes alij qui laborantibus assisteabant. Persuadebat enim non pa-
 triam, non genus, non opes, non potentiam, non aliud quid terrenum, ueni-
 tati preferendum esse, necnon uirtutis premijs, quae recondita essent ipsi,
 qui pro bono decertarent, illamque negotiationem optimam esse, ut pauco
 sanguine regnum emeretur caelorum, ac gloria sempiterna pro tribus acce-
 peretur temporarijs. unicam enim patriam sublimibus esse, Hierusalem
 nempe, quae mente percipitur, & non eas quae paruis terminis circumscri-
 buntur, ac multos incolae permittant, unicam praeterea generis esse splenda-
 rem, ut imago cõseruaretur, & primo exemplari assimilaretur, quantum il-
 lic peringere conceditur ijs, qui carne sunt ligati, & qui paruorum boni defla-
 xum salutare possunt. Sed & unicam esse potentiam contra malignam for-
 titudinem, & animae in certaminibus pro pietate uim inexpugnabilem &
 inuictam, quando malicia aduersus uirtutem decertat, mundasque contra
 mundam, solubilis nempe contra permanentem, & amarus agonothetes
 contra pugiles generosos, necnon Belial contra Chabsum instruit. Pro-
 pter hæc itaque gladium commendandum esse persuadebat, ignemque frigi-
 dum esse censendum, ac feras truculentissimas cioues esse putandum, in

notam uero superas existimandas esse delicias, h&arymas autem domesticas
rum, necnon lac&as & ululationes negligendas esse tanquam maligni ille-
cebras, ac diuini itineris impedimenta. h&ec enim uicium generosorum &
prudenciam intellectu animarum esse propria, sed & exemplum prope erat,
ille idem qui h&ec dicebat, ac scribebat, omniaq; c&teme&abat, ut solum Chri-
stum laetari posset. Cyprianus igitur quam ita sentiret, talibusq; cogitatio-
nibus armatus esset, pugiles qui plurimos ad certamina instruebat, ac
quam mercedem inde trahit, largissimam & gloriouissimam. Martyr post
omnes quos permiserat est factus, caputq; illi ense est detrun&atam, ita ut
multis experimentis hanc tandem apponeret coronid&em, sic ad Christum
deducatur, sic ad Christum transferatur, qui antea impietate abundauerat,
longe tamen pietate tum maior. Cyprianus magnus persecutor, & corong
susceptor, non minus emutatione quam uirtute admirabilis. Siquidem nota
tam magnam est tyramu s&uare boni, quam pietatem induere nonam, hoc
enim consuetudinis est, illud uero consilij sani. & huius quidem exempla
sunt multa, illius uero pauca. Proinde in enarrandis illius miraculis pau-
per adhuc sermone indulgebimus, quo tanto gratior mor pugili, tales igitur
uiri facte actiones, talisq; certaminis modus. Postquam uero uitam finiuit,
si ita loqui phas est, & non potius rem illam ad deum professione, aut deu-
siderij impetrationem, seu uinculorum dissolutionem nominare oportet, imita-
talis etiam hic claruit, priori uita admodum dignis, erat nomen Cypriani
apud omnes celebre, & non solum apud Christianos, sed illos etiam qui ad
uerse partis erant, probitas enim apud cunctos pariter uenerabilis existit,
corpus uero latebat, eratq; thesaurus ille apud mulierulam quandam pie-
tate seruidam, idq; tempore longo: sive quia deus deuocam illam honorare
uoluerit, ac ideo illi martyrem c&cesserit, sive quia desiderium nostrum exer-
cere desinauerit, num a&gre latui essemus, si martyri priuaremur reliquis.
Quam uero martyram deus nequaquam ferret, ut omniam bonum unius
solum priuatum esset, ac que commune in illius gratiam damno afficere uel-
let, per reuelationem corpus publicauit, idq; femina cuidam tali honore di-
gne manifestauit, quo & mulieres sanctificarentur, ac quemadmodu Chri-
stum antea pepererant, discipulisq; ex mortuis resurrectionem annuncia-
rent, ita nunc quoq; una Cyprianum ostendit, altera uero ob communem
uoluntatem exhibuit, hoc ex illius bonis ultimū fuit, ita igitur ille in medium
processit, admodum dignus ne ultra lateret, quomodo autem corpus furto
subtraham sit, nequaquam explicare refert, quoniam sermo nosser longe
corporis honoribus melior est & sublimior, & h&ec apud uos dicta sufficiant,
haud enim scio num plura restent dic&da, nam si longum etiam sermone
extendiremus, nequaquam tamen digne illius uirtutes enumerare posse-
mus, neq; ea que unusquisq; de uiro illo presumit, h&ec igitur breuiter per-
currimus, ut debitam illius honorem, uel pauiper delibaremus, reliqua ue-

to à uobis ipsi adficiantur, quo & uos aliquid martyri offeratis, uelut die
 moxam purgationem, morborum dissolutionem, sanctorum cognitionem;
 omnia potest Cyprianus, & pulvis cum fide, quæa dmodum ponunt i, qui
 sunt exorti, ac miraculum ad nos usq; transferunt, tempore tradiderit
 futuro, quin potius maiora his offeratis, & qualia eos docet qui illum rite uer
 nerantur, corporis nempe exanationem, anime eleuationem, puritatis de
 dinationem, uirtutis incertennam; uirgines carnis cõtempnam, mulieres or
 ganum, uirtutis magis quàm corporis, iuuenes contra animi passionem uirtu
 tatem, senes consilia sana, magistratus legum equitatem, qui in exercitu sunt
 mansuetudinem, eloquentes quod rationi conuenit, quin & ex nostris qui di
 cam, sacerdotes religionis cultum, qui ex populo sunt obedientiam, qui in lu
 ctu consolationem, qui prospere agunt timorem, diuites distributionem, pau
 peres graduum actionem, omnes contra malignum & amantulum perse
 quutozem sciens instruant, ne apparens feriat, ne delitescens sagittet, ne sicut
 tenebræ impugnet, ne sicut angelus lucis illudat, & ad perditionis sufflaretur
 barathrum. Graue est oculis capi, ac lingua uulnerari, necnon audiri incesar
 ri, ira ipe situidam facendi, ac gustu seduci, & tactu emolliri, armisq; salutis
 pro mortis uti armis, opus est ut fidei maniamur scuro, & maligni insidijs re
 istamus, ut cum Christo uincamus, & unà cum martyribus decertemus,
 quo magnam illam uocem audiamus, Venite benedicti patris mei, heredes
 estote regni uobis parati, ubi letantium cunctorum est habitatio, necnon
 eorum qui choream saltant indefinentem, ubi sonus est festiuitatem per
 agentium, noxq; exultationis, ac deitatis illustratio perfectior & purior,
 quàm ea qua nunc in ænigmatis & umbris fruimur. His si Cyprianus uener
 tatus fuerit, magis gaudebit quàm omnibus rebus alijs. hæc in uita adhuc
 presens docebat, ac nunc absens omnibus, nostra annunciat uoce, quam ne
 quaquam despicient, si saltem tolerantia illius, necnon pro ueritate certami
 na ac legatio hæc mea uobis cura fuerint. Proinde hæc tibi diuinum & sari
 ctum caput à me sint primitiæ, hic tibi sermonum & certaminum honor, nõ
 oleaster Olympicus, non laurus ludicrum Delphicum, non pinus Isthmi
 ca, non apium Nemeum, quibus ephēbi remunerabantur infelices, sed ser
 mo qui admodum precularis est cultoribus sermonis, quod si certaminibus
 & sermonibus uis est dignus, hoc tibi sermonis erit præmium, tu uero
 nos ab alto propius respice, nostrumque sermonem ac uitam dirige, &
 sanctum oculis hoc pascere, aut unà tege, ac reliqua quantum possibile est ad
 meliora dispone, molestosque lapos syllabarum & uerborum uenarores il
 los abige, ac sanctæ trinitatis, cui nunc astas, sple adorem nobis perfectio
 rem & diuorem gratificat, quam adoramus, quam glorificamus, de cu
 ius nos re publica sumus, adorantes patrem in filio, filium uero in spiritu
 sancto, cui & paulo post assistemus, syncrēiores & illati in ipso Christo do

mino nostro, cui omnis gloria, honor, & imperium in secula, Amen.

DIVI GREGORII NAZIANZENI THEOLOGI
IN MACHABAEOS ORATIO

VID autem Machabæi: horum enim presens est festi-
uitas, qui licet minus honorantur à plerisque, quod non
Christi certarunt gratia, omnibus tamen ueneratione
sunt digni, quod ob leges paternas fortiter egerint, quæ
enim ante Christi passionem martyrii sustinuerunt, quid
facturi erant, si post Christum persecutionem peruen-
issent, ac illius pro nobis mortem imitari fuissent? Qui enim sine hoc exem-
plo tanta eminuere uirtute, quomodo non generosiores apparuissent, si cum
exemplo perichlari fuissent? proinde licet sermo iste mysticus sit & abscondi-
tus, mihi tamen ac omnibus dei amatoribus admodum credibilis existit, ne
minem qui ante Christi aduentum martyrio decessit, ad sine Christi fide ab-
sequutum esse, uerbum enim quod postea reponibus proprijs libere præ-
dicatum est, is etiam, qui mente puri fuerunt, ante a cognitum exitit, quem
admodum ex multis liquet, qui ante illud honorati fuerunt, non igitur de-
spiciendi sunt, quod tales ante crucem extiterint, sed propter crucem laudan-
di, ac honore qui ex sermonibus prouenit digni, non ut ipsa gloria inde au-
geatur, nam quo pacto eorum gloria crescere posset, quoniam res gestæ tam
gloriosum quid habuerunt? sed ut glorificentur laude digni, uirtutemque
zeulentur audientes, memoria, tanquam stimulo ad similia incitant, Cæ-
cæcum quales nam hi fuerunt? aut unde, quasi sub initium inuisionem & di-
sciplina impulsi, ad tantam uirtutis & gloriæ fastigiam sunt progressi? ut
annuis his festiuitatibus ac panegyribus honorarentur, nam quod maior
quam rem uisibilem de eis opinio in omnium respiciat animis, id liber
de his conscriptus, discendi cupidis & studiosis ostendit, qui etiam docet,
rationem, passionibus imperare, dominamque esse, siue ad uirtutem incli-
net, seu malitiam, sane & alios liber ille martyres celebrat, inter quos & hec
tam meminit certaminam: mihi uero hoc tantum dixisse sufficiat, Eleazar
num primitias tulisse inter eos qui hic ante Christum sunt passi, quemad-
modum post Christum Stephanus, Vir sacerdos, & senex, canus capillis, ca-
nus & prudentia, prius quidem pro populo sacrificabat, & orabat, nunc au-
tem semetipsum hostiam obtulit deo perfectissimam, purificationem plebis
uniuersæ, dextram ceruicinis procerum, adhoratocip loquens, & tacens:
adduxit autem & filios septem, institutionis sue iudicia, hostiam uiuentem,
sanctam, beneplacitam deo, omni legali sacrificio splendidiorem & purio-
rem, siquidem legitimum est & iustissimum, ut filionam prædare gesta pa-
tri referantur accepta, Pacti autem illi generosi & magnanimi, generose ma-
tris gemina generosa, gloriose uenitatis certatores, Antiochi reponibus ex-
celliores

celliores, Moſaice legis diſcipuli genuini, patriarum conſuetudinem obſer-
uatores diligentes. Numerus apud Hebræos laudabilis, & propter ſe perna-
ris quietis myſterium venerabilis, unum ſpirantes, ad unum reſpicientes,
unicam vitæ iter ſcientes, ut pro deo mortem ſuſtinerent, non minus animis
fratres, quàm corporibus, inter ſe de morte amulantes. Prob miracula, tor-
menta tanquam theſuros præſipientes, ſub magiſtra lege pericula pro alijs
ſubeantes, quæ non magis ingruentia formidabant, quàm ceſſantia quære-
bant, nam hoc docinantes, ne tyrannus eos punire diſſerret, ac quidam ex
eis incoronari diſcederent, inuicè à fratribus ſeperantur, & mala victo-
ria ſuperarent, ac nequaquam in patiendo pericula incidere. Mater ibi
erat animoſa & generoſa, puerorum ſimul ac dei amatrix, cuius materna ui-
ſera ultra nanare dilaniabantur rationem, non quia eam filiorum miſera-
retur cruciatus, ſed quod timore angeretur ne paterentur, neque magis de-
ſiderabat abeuntes, quàm optabat ut reſidui alijs adijcerentur, & horum
quidem rationem habebat maiorem, quàm eorum, qui iam deceſſerant,
iſſem horum certamen anceps erat, at illorum diſſolutio ſerua, & hos qui-
dem iam deo conciliauerat, illos autem ut deus acciperet curabat. O anima
uirilis in corpore muliebri. O ſpecimen admirandum & magnanimum. O
ſacriſcij illius Abrahæmæ, nū forte maior quod audeandum ſit, ille enim
prompce unum obtulit, licet unigenitum, & qui ex promiſſione erat, & ad
quem promiſſio pertinebat: & quod maius erat, quod non generis ſolum,
ſed & talium ſacriſicionum primitiæ & radix conſtitueretur, ac illa totum ſi-
liorum populum ſacriſicauit deo, tam matres, quàm ſacerdotes, uictimis in
iugulationem prompce exasperans, holocauſtis rationalibus, ſacriſicis ſe ut
gentibus, illa ubera oſtendebat, & filijs enutritionem in memoriã perduce-
bat. Canicem prætendebat, ſenectutemq; pro ſupplicatione ſubiſcibat, nõ
ut ſalutem quæreret, ſed ut paſſionem moueret, nec mortem, ſed dilationem
periculũ eſſe cenſebat, nil eam ſequebatur, nihil emollicbat, nil audaciam eius
miſuebat, non tormentorum inſtrumenta expoſita, nõ rotæ expedite, non
cacapulæ, non ungularum acies ferream, nõ enſes, quoniam axes iam ſubi-
gebatur, non lebetes ſeruantes, non ignis incenſus, nõ tyrannus minans, non
populus urgens, non genus inſpiciens, non membra dilacerata, non carnes
dilatantæ, nõ ſanguinis riuus fluens, non iuuentus quæ conſumebatur, non
miſa præſentia, non quæ expectabantur: ſed & pernici proſtrata, quæ
alijs in talibus grauiſſima eſſe ſolet, illis erãt leuiſſima, ſpectaculo enim obſer-
uabant, & paſſionibus ferè moram innectebant, ita uaria tormenta illa tam
quam nullius eſſent momenti cõceſſebant, quin etiam perſecutoris ſermo-
nes maliformes, conuulſantes, comminantes, blandientes, deſpiciebãt, quid
enim ille non tentabat? ut quod ſperabat aſſequi poſſet, inſuper & puero-
rum ad tyrannum reſponſiones tanta ſapientia ac generoſitate erant refer-

et, ut si cuncta aliorum bona in unum fuissent congesta, parua tamen essent
 si cum illorum fortitudine essent collata. immo fortitudo eorum parua fuis-
 set, si cum prudentia eorum in sermonibus comparata esset. quin & solis il-
 lis conigit ut ita parceretur, ac interim contra minas persecutoris & ter-
 rores imminentes adeo sapienter responderent, quibus tamen pueri gene-
 rosi, uel patres generosior nequaquam uincebantur, quam uero ipsi om-
 nibus superstes exiisset, ac animi dolorem cum amore temperasset, pul-
 chram parentationem illis seipsam exhibuit, eos enim subsequuta est, quos,
 paulo ante premiserat. & hoc quoniam modo? sponte ad periculum processit,
 ac cum quali oratione functus? pulchri sane puerorum ad tyrannum ser-
 mones exstant, pulcherrimisque pulcherrimi. & quis non? cum quibus se
 instruebant, & tyrannum scriebant, ac matris longe fuerit pulchri oeris, pri-
 mo quidem consolantes, postea uero funebres. Quinam igitur puerorum
 sermones fuerit? bonum enim est, ut & uos illorum reminiscamini, ut quem-
 admodum certaminis habetis exemplum, ita etiam sermones de martyri
 laude in talibus habeatis temporibus. erant autem aliorum alij, & secun-
 dum quod unumquemque uel persecutoris sermones, aut periculum or-
 do, aut anime armabat alacritas, & si typo effingere licet, tales erant. No-
 bis Antioche ac circumstantes omnes, unus rex deus est, a quo facti sumus,
 & ad quem conuertimur, unusquisque legislator Moses, quem haud prode-
 mus scia offendemus, non per pericula uiri, ob uirtutem exaltata, ac mira-
 cula multa, etiam si alius adhuc Antiochus nobis minaretur, se etiam tra-
 sculentior, una autem nobis securitas est mandati obseruatio, & ut legem
 qua moniti sumus haudquaquam prauaricemur, una gloria omnem aliam
 gloriam per illa contemnere. sola nobis sunt diuinitate quae sperantur, nihil
 autem terribilius quam a deo aliquid timere, cum his considerationibus su-
 mas instructi, ac ita armati, cum tali tibi ita uirtute est contententia. Dulcis
 equidem mundus hic est, dulcis & solum patrius, necnon amici & cogna-
 ti, coetaneique, ac templum istud magnum, & nomine tam celebre, ac pa-
 negyres patrie, & mysteria, reliquaque cuncta quibus nos ab alijs differre
 uidemus: non tamen dulciora sunt deo, ac periculis quae propter honesta-
 tem sustinentur, nec tu hoc censas, alius nobis est mundus longe rebus uisi-
 bilibus sublimior & stabilior. Pausa alia Hierusalem supra, quam ual-
 lus Antiochus obsidebit, & quia fortis est & inexpugnabilis, nullam timet
 desolationem. Cognati uero nobis sunt inspiratio, & qui secundum uirtutem
 sunt nati, Amici autem prophetae ac patriarchae, a quibus nobis & pictatis
 est typus. Coetanei uero qui hodie nobiscum periclitantur, & fortitudine uirum
 coetemporanei. Panegyres autem angelorum tripodiam, mysteriumque unum
 magnum ac maximum, & a multis absconditum deus: ad quem & haec re-
 spiciant mysteria, desine igitur nobis parua & indigna possideri: non enim
 honora-

honorabimur inhonestis, neque lacrabimur damnosa. quoniam non tam infeliciter negociamur, desine etiam minari, aut contra minabimur, suam impotentiam, & nostra argue supplicia, habemus & nos ignem quo persecutores paniamus. existimas tibi certamen esse cum genibus ac ciuitatibus? necnon regibus effeminatissimis? ex quibus hi quidem vincunt, illi autem fortassis superabuntur. uerum nequaquam eis de talibus periculum imminet. Contra dei legem aciem instruis, contra tabulas à deo insculptas, contra paternam, ratione & tempore honorata, contra septem fratres unica anima colligatos, septem re trophatis infamatos. quos uincere nequaquam magnum est, ab illis uero superari turpissimum. Illo tempore genus sumus & discipuli, quos ignis condema & nubes in uia deducit, quibus mare diuisum est, & fluiuis substitit, & sol stetit, & panis pluuia descendit, quorum manuum extensiones orationis gratia factae multa milia in fugam conuertentur, à quibus ferre superabimus, & quos ignis non tangebatur, ac à quibus reges generositatem admirantes, abstinebant, dicemus & aliquid tibi cognitum. Eleuari mysta sumus, casus fortitudo tibi est comperta, prior parer certauit, nunc filij succedunt, prior abijt sacerdos, nunc subsequenter sacrificia, multis nos terret, sed multo plura ferre sumus parati. & quid b̄ superbiuissime omnia nos nobis facere poteris? num persuadebis? ar nihil fortius est is qui omnia ferre sunt parati, quam moramini lictores? quare cunctamini? quare mandatum tam egregium expectaris? ubi enses? ubi uincula? celeritatem exopto, maior ignis accendatur, bestiae effrentur, tormenta auerantur, omnia sint regia & ambitiosa, ego primogenius sum, primum me sacrificia. Ego nouissimus, ordo muetur, sed & è medijs quidam inter primos existat, quo aequis partibus inter nos honoremur, sed parces, expectatisne fortuitum quid aut contrarium? sepe ac iterum eandem repetemus sermonem, nequaquam immunda comedemus, nec offeremus, tu prius nostra ueneraberis, quam nos tua colemus. summa sermonis, aut crudeliora adhuc excogita tormenta, aut haec à nobis contemni fetas. & haec quidem ad tyrannum, ar quibus inter se adhortabamur? qualiaq; de seipsis spectacula exhibebant? quam facere pulchra? quam sacra? omnij uisione ac auditione dei cultoribus suauiora. Ego enim recordatione solam uoluptate impleo, ac cogitatione cum certantibus uersor, enarrationeque exoeror, amplectebantur se mutuo, & à collis pendebant, panegyris erat ac si certaminibus iniuriarentur. carnis fratres ad pericula clamabant, carnis, urgeamus nos dum excau desit tyrannus, nil nos emolliat, ar salare plectamur, conuiuium nobis propositum est pecciosissimum, nequaquam illud negligamus, pulchrum est fratres cohabitare, conuiuii celebrare, ac una conglobari, pulchrius uero pro uirtute periclitari, quod si possibile esset, corporibus etiam pro legibus conassemus patris, sed & mors ista inter laudabilia existit. uerum quia tempus hoc non admittit, corpora exhibeamus, etenim si nunc haud morimur, num ideo nunquam occumbemus

cumbemus? nam generationi debitum suum non reddemus? ex nec sitæ gloriâ faciamus, dissolutionem cauilemur, quod commune est proprium faciamus, morte uitam comparemus, nullas igitur è nobis animæ curam gerat, nec possillaninis existat. Tyrannus postquam in nos incidit, de aliorum tran sgressione desperet, periculis ordinem ipse statuat, nos nihil in promptitudinis sentore dilentiamus, primus ip alijs uia existat, nouissimus uero certaminis signaculum, hoc nobis cunctis pariter infixum sit, quod cum perpetua domus nostræ laude coronabimur. & quod persequor nullam è nobis partem accipere poterit, ut quemadmodum de omnibus gloriatur, ita unica intumescat prauitate, non minus transfugatione, quàm generatione, inter nos fratres appareamus, omnes ip tanquam unus peridiremur, & pro omnibus singulari. Eleazar suscipe, mater subsequere, Hierusalem mortuos tuos magnifice sepelito, si sepultura care binus, postoris nostra referto, sed & amatoribus tuis religiosum unius ueri sepulchrum ostende. Et illi quidem talia dicebant & faciebant, & apertum instar, dentes inter se acuentes, in ordine ætatis & promptitudine qualitatis confortabantur, uoluptatis ac miraculo erant contribulibus suis, terrores autem & stupori persequantibus, qui quam totam gentem subegissent, adeo sepiam fratru unanimitate sunt supetati, ut nec spem meliorem haberent de alijs, at mater generosa, quum illi uirtute nos essent ac tales, animal inter legem & magnanimitatem mediū, eoque gaudio paniter ac timore perfusa erat, in medioque duarum passionum campo constituta, gaudij ob uirtutem & ea que uidebantur, timoris uero propter ea que immincebant, ac pœnarū inhumanitatem, & tanquam auis pullos quam serpens adrepi, aut aliud quid insidiatur, circum uolabat, circumgrediebat, supplicabat, simul certabat, & quid non faciebat, quod ad uictoriam consequendam deseruierit? sanguinis guttas rapiebat, membrorum deturcationes colligebat, reliquias adorabat, cum uno loquebatur, & hunc offerebat, alium uero præparabat, omnes autem ita alloquebatur, Euge filij, euge optimi mei, euge in corpore constituti, corpore serè casti, Euge legis ac canicie mee defensores, necnon ciuitatis que uos alit, & ad tantam uirtutis gloriâ proæxit, adhuc parum & uicimus, fatigantur tonores, hoc timo solum, adhuc parum & ego felicissima inter matres ero, uos ip beatissimi inter filios, sed matris desiderio tremini? at nequaquam uos derelinquam, hoc uobis promitto, non enim ita uaros odi, Postquam autem defunctos uidit, ac securitatem ex complemento est assequuta, caput admodum late cum magna sustulit constantia, non secus ac si, qui in Olym piacis uincunt, manibusque extensis magna & splendida uoce: tibi, inquit, ô pater sancte gratias ago, tibi lex magistra, necnon pater noster Eleazar re, qui ante filios tuos decertasti, quod meorum in partu dolorum fructum accepi, quodque mater facta sum omnibus matribus beator, nihil unquam do reliqui, omnia deo tradidi, thesaurum meum, spemque meam sentem.

quoniam

quàm magnifice sum honorata, quàm abunde senectutis mercede perfruor, nutritum impensam vobis filij remitto, quàm ita vos pro civitate deceret esse videtur. omnes coronatos conspexi tanquam benefactores inamor totos, sed & parum deest, quàm me tyranno ob servatū ordinem gratias habere faciat, quod me ultimam periculis reservavit, quod sobolem meam deartantem vidi, & cum unoquoque filio depugnari. ita enim servata cum sacrificijs digrediar, non cornas dilacerabo, non vestem discindam, non carnem angustus secabo, non lactum instaurabo, non preticas comocabo, non in tenebris me occultabo, ut air mecum flect, non consolatores expectabo, non panem luctus apponam: talia enim ignobilium sunt matrum, & que carnis tantum sunt parentes, quarum filij vitam sine digna aliqua finunt relatione. mihi vero nequaquam mortui estis, sed filij charissimi, sed copiosum fructum produxistis, non me reliquistis, sed praeexistis: non deflorastis, sed solidati estis: non fera vos rapuit, non unda absorpsit, non lavo ingulavit, non morbus dissolvit, non bellum absumpsit, non aliud quid parvum aut magnum quod hominibus accidere potest. sternam equidem & valde quidem, si tale quid vobis accidisset, lachrymis tum ostenderem quod filiorum amatrix essem, quemadmodum nunc lachrymas repello, parva haec adhuc existunt, ut nos deplorarem, si male salvan fuissetis, si tormentis victi essetis, si quis nos superasset quemadmodum nunc superastis sunt persequutores. iam vero superstitibus vobis laus, gaudium, gloria, tripudia ac letitia mihi accrescit, ego enim post vos immolabor, cum Phinon collocabimur, cum Anna glorificabimur, preterquam quod ille unus erat, nos vero tot foeticidae, non corporum, sed animarum fornicationem confodientes. Er haec quidem unum a deo danam, illumque nuper genitum, ego autem viros septem, eosque voluntarios sacrificavi. Hieremias furebarem mihi supplicem sermonem, non lugens, sed mortem laudans beatam, super nivem splendentis, super lac coagulati estis, super saphinum compositio vestra, deo, qui vos nasci fecit, ac mihi tribuit, & quid amplius? appone & me o tyrannice filijs, si qua apud inimicos gratis est, quo ornamento tibi sit venustius, utinam & per omnia transeam supplicia, ut cruorem meum sanguini, & carnes meas seniles illorum admisceam carnibus. amo propter filios tormento, quod si hoc denegas, pulvis saltem pulveri iungatur, utrumque nos excipiat sepulchrum, ne invidias aequalis honoris mortem is, qui gloria sunt aequales. Valere o matres, valere o filij, ita enarrate eos qui vobis nascuntur. Pulchrum vobis certandi exemplum praestitimus, talia dicebat, ac scipsum filijs adiungebat, sed quo nam modo? ad rogam ac censum tanquam sponsam advenit, huc enim adiudicata fuerat: nec ducentes expectavit, ne corpus sanctum & generosam corpora tangerent polluta. Sic Eleazarus sacerdos est perfundus, celestibus initiatus, & initiatus, ac Hierusalem haudquaquam externo, sed proprio emundavit

- sanguine

sanguine, diemq̄ nouissimum mysterium quoq̄ fecit nouissimam. in etiam filij iuuentute sunt defuncti, non quod uoluptatibus sentirent, sed quod passionibus reserarent, ac corpora sanctificarent, ad uitamq̄ transferrent impassibilem. Sic mater fecunditate sua fructum accepit, sic uiuentes adormuit, & cum decedentibus quiescit, quosq̄ quando genuerat, illos obtulit deo, ac dolores suos certaminibus annumerauit, partusq̄ cōsequentiā in oribus manifestam reddidit, à primo quidem filio usq̄ ad nouissimū, ipsa que fuit certaminis, & quemadmodum in aquarum inundatione contingit, sic & uirtutem aliam super aliam ostendit, ad passionemq̄ adeo promptior erat periculis corroborata prioribus, ut tyranno gratū fuit, quod non plurimum mater esset immo confusus & uictus discessit, ac primum tum didicit, quod non omnia armis subigi possent, quum pueros inertes adortus fuisset, qui sola pietate armati essent, & qui omnia potius pati quim que ille iubebar facere parati erant. Hoc septe sacrificio securus & magnificentius fuit, nequam enim necessitate est perfolatam, que madmodum ibi promissionis feruore, ac uictorię factam est desperatione, utrum oblatio ista spontanea fuit, & que solum mercedem haberet speranda. Sed nec Daniels certaminibus hoc fuit ignobilius, qui quum in cibum datus esset leonibus, manuum extensione feras deuicit. Immo nec in Assyria pueris posternas, quos angelus resti gerabat in igne, quoniam legem seruabāt paternam, nec cibum tangere uolebant pollutam & prophanam. Quin nec certamen hoc gloria sua miraculis illis, que postea pro Christo sunt exandata, infertius fuit. illi enim quem admodum in sermonis diobam principio, Christi sequebatur sanguinem, & deus saltem certaminum ductor erat, qui tantam ac tam admirandū pro nobis obtulit prectum. his uero baud quaquam multa neq̄ tanta uirtutis fere exempla, horum uirtutem uniuersa admirata est ludæa, & tanquam ipsa coronata esset exultabat ac gestiebat. Certamen enim hoc maximum fuit, ex ipsa, que unquam in ciuitate illa sacre decentata, necesse enim erat, ut in die illa lex uel solueretur, uel glorificaretur, etatq̄ res nam quasi sub nouacula posita, & ad uniuersam Hebræorum gentem illorum pertinebant certamina. Sed & Antiochus ira stupore est percussus, ut minas uerteret in admiracionem (nam hominum uirtutem, & hostes quoq̄ admirari norant) quam ira deseruisset, & res per se ipsam fuit expensa, adeo ut infecto negotio abiret, multis patrem Seleucum ob honorem genti, necnon magnificentiam templo impensam laudans, multis quoq̄ Simonem qui eum adduxerat inculpans. Proinde hos nos b̄ sacerdote s̄ matres & filij imitemur. Sacerdotes quidem Eleazari honorem, patris spiritualis, qui tam sermone quam opere quod optimam esset ostēdit. Mulieres uero generose matris illius gloriam, quo uere filiorum amatrices esse uideantur, ac Christo sceturam suam offerant, nuptiasq̄ per talia sanctificent sacrificia. filij autem ut sanctos illos uerecetur, ac iuuentutem nequaquam in turpibus consumant affectibus, sed